ICS   75.180.10
CCS
 SCMES
E 92
四 川 省 机 械 工 程 学 会 团 体 标 准
T/SCMES 24—2024
 石油天然气钻采设备 智能钻机
Petroleum drilling and production equipment—Smart drilling rig

WITS：井场信息传输规范(wellsite information transfer specification)
ZMS：区域管理系统(zone management system）
4 型式、型号表示方法和基本参数
型式
智能钻机的型式按GB/T 23505的规定执行。
型号表示方法
智能钻机型号表示方法如下。
ZJ  □/□  □  □—□
Z—智能钻机
移运型式：符号省略——块装式
          T——拖挂式钻机
          Z——自行式钻机
钻机特征：第一特征                             第二特征
          Y——液压驱动钻机                    D——转盘直流电驱动
          D——直流电驱动钻机（ AC-SCR-DC）    DB——转盘交流变频电驱动
          DB——交流变频电驱动钻机（ AC-VFD-AC）
          DJ——交流工频电驱动钻机
钻机级别：分子表示用114 mm钻杆组成的钻柱标定，以100 m为单位计
          的名义钻深范围上限。分母表示以kN为单位的钻机最大钩载
钻机代号：ZJ——钻机
示例：
ZJ70/4500DB-Z表示名义钻深范围上限为7 000 m、最大钩载4 500 kN、交流变频电驱动块装智能钻机。
基本参数
基本参数应符合GB/T 23505中钻机基本参数的规定。
5 系统组成
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/SCMES 24—2024
4
一般要求
智能钻机除GB/T 23505推荐的系统配置外，为实现智能化功能，应配置管柱自动化处理系统、智能
钻机操作系统，宜配置自动加料系统、储能系统、设备智能运维管理系统等。名义钻深7 000 m的智能
钻机典型配置参见附录A。
系统配置要求
5.2.1 动力系统主要包括柴油机发电机组或燃气发电机组、工业电网接入设备或 BESS 及控制系统等。
其中控制系统包括功率管理系统、自动运行控制系统、主要参数监测仪器等辅助设备。
5.2.2 提升系统主要包括井架、绞车、天车、游车、大钩、游车大钩、钢丝绳或提升用齿轮齿条或提
升用液压缸，以及起下钻必需的普通吊环、吊卡、卡瓦、吊钳或动力大钳等设备和工具。
5.2.3 旋转系统主要包括转盘、水龙头、顶部驱动钻井装置（以下简称“顶驱”）或动力水龙头等。
5.2.4 循环系统包括高压钻井液系统和低压钻井液系统。高压钻井液系统主要包括钻井泵组、高压泥
浆管汇、立管管汇、高压泥浆软管、控制系统等。低压钻井液系统主要包括钻井液混合系统、钻井液罐、
钻井液补给系统、钻井液净化系统、岩屑回收系统、监测系统和控制系统。循环系统宜配置智能坐岗系
统。
5.2.5 井控系统主要包括钻通设备、节流压井管汇、钻井液液气分离器、钻井井口控制设备及分流设
备控制系统等。
5.2.6 电控、仪表和电气传动系统由钻机电气传动系统、钻机控制系统、监视系统、钻机仪表系统等
组成。
5.2.7 液压和气控系统包括液压系统和气控系统。其中液压系统主要由动力元件、控制元件、执行元
件、辅助元件等组成。气控系统主要由气源系统、控制元件、执行元件、辅助元件等组成。
5.2.8 底座及支撑装置和辅助设备按 GB/T 23505执行。
5.2.9 管柱自动化处理系统主要包括动力猫道、二层台排管机（含动力二层台）、铁钻工、钻台面机
械手、缓冲机械手、动力卡瓦、动力吊卡、地面接立根装置、集成液压系统、集成控制系统等。
5.2.10 应配置智能钻机操作系统，可以加载多个独立的应用程序，结合钻井工艺流程为任务生成自动
指令。
5.2.11 宜配置自动加料系统，包括散料存储罐、液体罐、螺旋输送机、吊装设备、称量设备、计量泵、
控制系统等。
5.2.12 宜配置自动配浆系统，包括钻井液在线监测装置和配套的控制系统等。
5.2.13 宜配置设备智能运维管理系统，主要包括设备信息管理系统及设备在线监测系统。设备信息管
理系统一般包括电子铭牌、信息化数据处理软件、移动端手机软件（APP）等。设备在线监测系统一般
包括传感器、数据采集模块、本地存储系统、数据远程传输系统、远程监控中心、可视化数据处理软件
等。
5.2.14 宜配置 BESS，主要包括储能电池、变流器及能量管理软件。
HSE 要求
5.3.1 应符合 GB/T 23505 中 HSE配置推荐的规定。
5.3.2 操作司钻应具备相应的专业知识和技能，能在自动化失效的情况下及时响应，采取正确的应对
措施。
6 技术要求
动力系统
6.1.1 柴油机应符合 SY/T 5030 的规定。